26 — Sfidare la morte per salvare, non il marito, ma il suo cadavere, è un tratto di nobiltà eccezionale, che ricompare nella storia di Argia (vedi *infra* nel testo); Stazio ne esalta l'amore coniugale, non verso un vivo, ma verso un morto: *Theb.* 12, 194-195 *et, qui castissimus ardor, funus amat* ("e ama lo sposo defunto del più casto degli affetti").

o quam multarum egregia opera in obscuro iacent! si huic illa simplex admirandis virtutibus contigisset antiquitas, quanto ingeniorum certamine celebraretur uxor quae oblita inbecillitatis, oblita metuendi etiam firmissimis maris, caput suum periculis **pro** sepultura obiecit et, dum cogitat de viri funere, nihil de suo timuit! nobilitatur carminibus omnium quae se **pro coniuge** vicariam dedit: hoc amplius est, discrimine vitae sepulcrum viro quaerere; maior est **amor** qui pari periculo minus redimit.
(Sen. *cons.Helv.* 19, 5)

Di quante donne gli straordinari eroismi giacciono nel buio dell'ignoto! Se a questa donna fosse toccato di vivere nei tempi antichi, spontaneamente inclini ad ammirare le virtù, da che gara di talenti poetici sarebbe stata celebrata una moglie che, dimentica della propria debolezza, dimentica del mare che fa paura anche ai più determinati, mise a rischio la propria vita per dare sepoltura a un morto e, mentre pensava al funerale del marito, non ebbe timori riguardo al proprio!

È celebrata nei versi di tutti l'eroina che, per salvare il marito, diede in cambio se stessa: ma questo, volere un sepolcro per il marito a costo di mettere a repentaglio la propria vita, è di più; è più grande l'amore che a parità di rischio ottiene in cambio di meno.

In privato come in pubblico, dunque, a favore della carriera politica del nipote-quasi-figlio, o della sepoltura del marito, la zia di Seneca ha dimostrato eccezionalmente una *ambitio* e una *virtus* maschili del tutto appropriate, trasgredendo il proprio ritegno femminile a vantaggio di un maschio. Lei che “durante i sedici anni in cui il marito governò l'Egitto [...] non fu mai vista in pubblico”, e neppure fu mai oggetto di conversazione²⁷, ottiene ora fama letteraria per mezzo del nipote che ha beneficiato: per aver salvato il cadavere del marito, e per aver promosso la carriera politica di un ‘figlio’²⁸.

27 — Cf. Wilcox 2006, 78.

28 — Sen. *cons.Helv.* 19, 6 *post hoc nemo miretur quod per sedecim annos quibus Aegyptum maritus eius optinuit numquam in publico conspecta est, neminem provincialem domum suam admisit, nihil a viro petiit, nihil a se peti passa est. itaque loquax et in contumelias praefectorum ingeniosa provincia, in qua etiam qui vitaverunt culpam non effugerunt infamiam, velut unicum sanctitatis exemplum suspexit et, quod illi difficillimum est cui etiam periculosi sales placent, omnem verborum licentiam continuit et hodie similem illi, quamvis numquam speret, semper optat. multum erat, si per sedecim annos illam provincia probasset: plus est quod ignoravit* (“Dopo di ciò, nessuno si meraviglia del fatto che, durante i sedici anni in cui il marito governò l'Egitto, lei non fu mai vista in pubblico, non fece entrare in casa sua nessuno dei provinciali, non fece richieste al marito, non permise che le si facessero richieste. Fu così che una provincia portata alle chiacchiere e abile nell'escogitare insinuazioni offensive per i prefetti, nella quale anche i funzionari che non si sono macchiati di colpa non sono sfuggiti alla calunnia, guardò a lei come a un esempio impareggiabile di integrità e – cosa difficilissima per chi ama le battute anche azzardate – tenne a freno ogni eccesso nel parlare, e ancora oggi continua ad augurarsi una simile a lei, anche se non spera di poterla mai avere. Sarebbe stato molto, se per sedici anni la provincia avesse espresso approvazione per lei: è di più che l'abbia ignorata”).